

证券代码：002412

证券简称：汉森制药

公告编号：2013-025

湖南汉森制药股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	汉森制药	股票代码	002412
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘厚尧	杨丽霞	
电话	0737-6351486	0737-6351486	
传真	0737-6351067	0737-6351067	
电子信箱	office@hansenzy.com	ada_0320@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	286,221,355.16	230,851,184.48	23.99%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	48,622,551.71	36,915,335.12	31.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	47,530,153.42	36,130,044.46	31.55%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	25,927,192.88	52,794,488.81	-50.89%
基本每股收益 (元/股)	0.33	0.25	32%
稀释每股收益 (元/股)	0.33	0.25	32%
加权平均净资产收益率 (%)	4.91%	4.09%	0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	1,140,186,573.80	1,041,870,469.37	9.44%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,013,732,504.41	965,109,952.70	5.04%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		8,392				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南汉森投资有限公司	境内非国有法人	52.03%	77,000,000		质押	58,050,000
上海复星医药产业发展有限公司	境内非国有法人	14.86%	22,000,000			
陈水清	境内自然人	2.23%	3,300,000	3,300,000	冻结	3,300,000
刘正清	境内自然人	2.23%	3,300,000	2,475,000		
中国建设银行—上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.85%	2,734,995			
刘厚尧	境内自然人	1.49%	2,200,000	1,650,000		
何三星	境内自然人	1.49%	2,200,000	1,650,000		
中国工商银行—汇添富医药保健股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.39%	2,063,188			
李春波	境内自然人	1.35%	2,000,000			
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内非国有法人	1.21%	1,787,209			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.前 10 名股东中，海南汉森投资有限公司持有本公司 52.03%的股份，为本公司的控股股东。刘令安先生持有海南汉森投资有限公司 68%的股权，为本公司实际控制人。2.刘正清先生与何三星先生分别持有本公司 2.23%和 1.49%的股份，两人均在海南汉森投资有限公司担任董事。3.上海复星医药产业发展有限公司持有本公司 14.86%的股份，为本公司第二大股东。4.刘厚尧先生持有本公司 1.49%的股份，担任本公司董事会秘书。5.其他股东未知其关联关系或一致行动情况。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

2013年上半年，面对药品生产经营环境变化，药品价格受到国家继续调控等复杂多样的外部环境，公司认真执行董事会的决议，围绕全年生产经营目标，通过完成对原生产车间的技术改造，精心安排生产，为保证公司全年业绩有一个合理、平稳的增长奠定了基础。报告期内，公司实现营业收入28,622.14万元，利润总额5,690.52万元，净利润4,862.26万元，比上年同期分别增长23.99%、30.67%和31.71%。

报告期内，公司实现营业收入28,622.14万元，较上年同期增长23.99%，主要原因是公司主导产品四磨汤口服液、缩泉胶囊和银杏叶胶囊销售持续增长。

营业成本7,223.86万元，较上年同期增长25.12%，主要原因是公司收入的增长，导致成本相应增加。

管理费用2,149.93万元，较上年同期增长82.56%。主要原因是研究开发费用增加。

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少2,686.73万元，减少50.89%。主要原因为报告期内购买商品、接受劳务支付的现金增加。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减 (%)	变动原因
营业收入	286,221,355.16	230,851,184.48	23.99%	
营业成本	72,238,622.56	57,733,474.70	25.12%	
销售费用	139,375,064.65	121,030,728.60	15.16%	
管理费用	21,499,326.51	11,776,312.86	82.56%	主要系研究开发费增加。
财务费用	-8,163,813.42	-7,780,471.10	-4.93%	
所得税费用	8,282,676.52	6,634,484.56	24.84%	
经营活动产生的现金流量净额	25,927,192.88	52,794,488.81	-50.89%	主要原因为报告期内购买商品、接受劳务支付的现金增加。
投资活动产生的现金流量净额	351,843,149.41	127,110,351.46	176.8%	主要原因为报告期收回投资收到的现金增加、投资支付的现金减少。
筹资活动产生的现金流量净额	154,465.55	404,989.68	-61.86%	主要原因为报告期收到其他与筹资活动有关的现金减少。
现金及现金等价物净增加额	377,924,807.84	180,309,829.95	109.6%	主要原因为投资活动产生的现金流量净额增加。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

上半年，公司管理层按照公司发展战略和年度经营计划，积极应对政策和市场环境变化的不利影响，努力降低外部环境压力给公司经营带来的影响，较好的完成了上半年的经营任务。

下半年，公司将集中优势和资源，继续拓展销售区域，继续加大省外市场开拓力度，大力培育新兴市场；继续加强公司生产管理，防范质量风险，积极推进募投项目GMP认证工作；继续寻求合适的投资项目，合理配置现有资源，夯实公司基础。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用